ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18.04.2018                                                                                                                 №   25
Об утверждении муниципальной программы «Сохранение
культурного наследия Зимнякского сельского поселения
Кильмезского района Кировской области на 2018-2020 гг».
 В соответствии со ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования Зимнякское сельское поселение,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную программу «Сохранение культурного наследия Зимнякского сельского поселения Кильмезского района Кировской области на 2018-2020гг» согласно приложению.
        2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования
        3.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации

Зимнякского сельского поселения                                    В.М.Кузнецов
Утверждена
Постановлением

администрации Зимнякского
сельского поселения

от «18» апреля 2018г. №
Муниципальная программа

«Сохранение культурного наследия

Зимнякского сельского поселения Кильмезского района

Кировской области на 2018-2020 годы»
1. Паспорт Программы
	Наименование муниципальной программы
	Муниципальная программа «Сохранение культурного наследия Зимнякского сельского поселения Кильмезского района Кировской области на 2018-2020 годы»

	Основание для разработки программы
	Федеральный закон от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устав муниципального образования Зимнякское сельское поселение

	Заказчик программы
	Администрация Зимнякского сельского поселения

	Разработчик муниципальной программы
	Администрация Зимнякского сельского поселения

	Цели программы
	Сохранить культурный потенциал и культурное наследие Зимнякского сельского поселения.
Увековечить память героев-земляков , не вернувшихся с фронтов Великой Отечественной войны.

Увековечить память труженикам тыла.
Повышать уровень нравственного и патриотического воспитания молодежи, используя примеры героических подвигов земляков.

	Задачи программы
	Обеспечение сохранности памятников истории и культуры, ремонт и содержание памятников, мемориальных досок.
Сохранение культурных традиций и единого культурного пространства поселения.
Сохранение и развитие духовно-нравственных ценностей, культурного наследия и творческого потенциала.

	Целевые индикаторы и показатели Программы:
	Сохранность объектов культурного наследия

	Сроки и этапы реализации муниципальной программы
	2018-2020 годы

	Объемы и источники финансирования
	Общий объём расходов из бюджета Зимнякского сельского поселения на реализацию Программы составляет:

    2018 год –  1,9 тыс. руб., 2019 год. – 0 руб., 2020 год -0 тыс. руб.
Объемы финансирования мероприятий программы подлежат уточнению в пределах средств, предусмотренных бюджетом сельского поселения

	Мероприятия Программы:
	1.Сохранение объектов культурного наследия, находящихся в удовлетворительном состоянии.    2.Увеличение количества посещений на каждое культурно-массовое мероприятие.
3.Увеличение количества мероприятий.

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы и показатели социально-экономической эффективности
	Обеспечение сохранности культурного наследия Зимнякского сельского поселения, в том числе недвижимых памятников истории и культуры.  Укрепление единого культурного пространства, культурных связей между поселениями, выравнивание доступа к культурным ценностям жителей всех слоев населения и социальных групп.  Формирование общей культуры у населения Зимнякского сельского поселения.

	Организация управления и система контроля за исполнением программы
	Контроль за исполнением мероприятий Программы осуществляется администрацией сельского поселения

   2.Характеристика ситуации в сфере действия муниципальной программы
«Сохранение культурного наследия

Зимнякского сельского поселения на 2018-2020 годы»

Государственная политика в сфере культуры направлена на сохранение и развитие культуры, обеспечение социальной стабильности, экономического роста и национальной безопасности государства. Необходимость сохранения и развития многонационального культурного наследия России обусловлена проблемой разрушения памятников истории и культуры, утратой основ традиционной культуры.
Тесная взаимосвязь процессов, происходящих в сфере культуры, с процессами происходящими в обществе, делает использование программно-целевого метода необходимым условием дальнейшего развития отрасли.

Значительная часть затрат, связанных с реализации Программы, приходятся на проведение ремонтных и противоаварийных работ на объектах культурного наследия.

Недостаточное финансирование отрасли «культура» привело к ухудшению материально- технической базы учреждений, ухудшению состояния сохранности историко-культурного наследия, снижению деятельности творческих коллективов.

На территории Зимнякского сельского поселения находятся: МКОУ ООШ д.Зимник, в том числе при школе есть дошкольная группа, дом культуры, сельская библиотека.
На балансе администрации поселения находятся памятник героям-землякам, «Памятный знак» труженикам тыла.

На протяжении последних десятилетий материально-техническое оснащение всех этих учреждений, в том числе и поддержание внешнего вида памятников оставалось на недолжном уровне.

В ходе реализации данной Программы планируется капитальный ремонт «Памятного знака» труженикам тыла и установление на нем мемориальных плит с фамилиями всех тружеников тыла.
3. Цель и задачи программы

Настоящая Программа – это нормативный документ, увязанный по ресурсам, исполнителям, срокам осуществления мероприятий, объединенных одной целью.
Целью Программы является:

- сохранение культурного потенциала и культурного наследия муниципального образования Зимнякское сельское поселение;

- установлением мемориальных плит увековечить память героев-земляков, не вернувшихся с фронтов Великой Отечественной войны, установление «Памятного знака» труженикам тыла;

- повышать уровень нравственного и патриотического воспитания молодежи, используя примеры героических подвигов земляков;

- отработать технологию взаимодействия учреждений культуры и образования по вопросам социально-значимой информации в данном направлении и создание модели взаимодействия с органами местного самоуправления Зимнякского сельского поселения для обеспечения сбора, обработки, хранения и распространения информации среди всех слоев населения;

- расширять информационное пространство, способствовать распространению полезной информации, позволяющей узнать населению о вкладе земляков в приближении Победы в ВОВ.

В рамках реализации данной Программы предполагается решить следующие задачи:

-обеспечение сохранности памятников истории и культуры (ремонт и содержание памятников, изготовление мемориальных досок);

- обеспечение сплочению поколений, привитие уважения к подвигам героев-земляков;

Программа разработана на 2018-2020 годы и требует финансирование:

1. 2018 год – бюджет муниципального образования «Зимнякское сельское поселение» в размере 1900 рублей.
2. 2019 год – финансирования нет.
3. 2020 год – финансирования нет.
       Успешное решение задач при благоприятной социально-экономической ситуации предполагает достижение следующих результатов в реализации Программы:

       Обеспечение сохранности объектов культурного наследия, в том числе недвижимых памятников истории и культуры.
4. Срок реализации Программы

   Реализация Программы рассчитана на 2018-2020 годы.

5.Перечень мероприятий по реализации муниципальной программы
«Сохранение культурного наследия

Зимнякского сельского поселения на 2018-2020 годы»
	Мероприятия
	Задачи
	Организаторы и исполнители
	Сроки исполнения
	Ожидаемый результат
	Источник финансирования
	Объемы финансирования, руб.

	Ремонт и содержание объектов культурного наследия сельского поселения
	Обеспечение сохранности памятников истории и культуры
	Администрация сельского поселения
	2018-2020

годы
	Обеспечение сохранности памятников истории и культуры
	Бюджет муниципального образования
	1900

	Областной бюджет
	0

	ИТОГО:

	1900

6.Управление реализацией мероприятий муниципальной программы
«Сохранение культурного наследия

Зимнякского сельского поселения на 2018-2020 годы»

В реализации мероприятий Программы принимает участие администрация Зимнякского сельского поселения.
Негативные тенденции и отрицательная динамика оценочных показателей Программы является основанием для прекращения финансирования мероприятий или Программы в целом. Решение о прекращении финансирования Программы принимается на основании анализа факторов, ставших причиной негативных тенденций.

Кроме того, на изменение или прекращение Программы могут повлиять следующие внешние факторы:

- отсутствие финансирования (неполное финансирование) мероприятий Программы;

-изменение федерального законодательства;

- форс-мажорные обстоятельства.

Изменение или прекращение Программы осуществляется постановлением администрации Зимнякского сельского поселения.

АДМИНИСТРАЦИЯ ЗИМНЯКСКОГО СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

КИЛЬМЕЗСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

________________________________________________________